
非常感谢您使用yafree磁导航传感器系列产品。

使用之前，请仔细阅读此使用说明书以便正确、合理地使用本产品。

产品型号及概述1 

技术参数2

工作电压：10~30V

工作电流：20mA~80mA（DC24V）

工作湿度：10~85% RH (无凝露)

工作温度：室内-20～60℃       保存温度范围：-40~+80?

电路保护：带极性反接保护

检测极性： N 极/S极/NS极

有效检测宽度：150mm

检测精度：1mm

检测距离：10~50mm

建议安装高度：30mm

响应时间：＜5ms (与波特率有关)

耐压：DC45V

防护等级：IP65;

外壳材质：硬质铝合金

机械尺寸3

接线表5

YF-9016QC-485    端口定义如下

功  能 232RX 232TX 485A 485BDC+

1 2 3 4 5 6端子号

通讯规范6

!

接入电压必须在额定电压范围内； 防止撞击、水浸蚀、错误接线；●          ●

检测范围内不能存在其它有磁性的物体；●

工作时传感器垂直于磁性物体，各个方向的倾斜角度不超过±10°；●

定期清洁传感器，防止带磁金属粉尘附着；●

非人为损坏的情况下，自发货日起12个月内，因产品质量问题导致不能正常工●

   作时，本公司将无偿为用户更换；

擅自拆开外壳的产品，不在保修之列；●

因不可抗力因素导致的产品损坏，不在保修之列。●

注意事项

保修条款

1mm高精度485总线AGV导航传感器AGV相关产品专业制造商

YF-9016QC-485是一款由RS-485通讯输出的磁导航传感器。

内置16位感应粒子，支持 N 极、S 极磁场、N/S 极磁场三种不同磁场状态下

的工作模式。输出 16 位通道数字信号及 1mm 精度的绝对位置两种输出场景。

具有低温漂、高灵敏度、响应快等特点。可应用于磁条和磁钉导航。

安装示意4

请采用不锈钢/铝板/其他非铁质材料

距离其他铁质材料的距离＞20mm

安装支架

多重保护

1mm精度检测

响应速度快

防潮防腐防震三防结构设计

导航传感器

应答指示灯

传感器感应面距离磁条2-3cm

导航磁条
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声明

● RS-485 部分的协议采用 Modbus-RTU

● 物理接口 ：RS-485 半双工

 波特率 ：4800、9600、19200、38400、115200（默认）●

 字节格式 11 位：1 个起始位+8 个数据位+1 个校验位+1 个停止位（无校验）●

 从机地址：1-128（默认 0X01）●

 主机发送：地址+功能码+起始地址+请求数据长度+CRC16(低字节)+CRC16(高字节)●

 从机返回： 地址+功能码+数据量+数据 1…数据 n+CRC16(低字节)+CRC16(高字节)●

导航传感器工作在无磁场下时，主机发送 01 03 00 00 00 03 05 CB 指令到传感器，

则传感器返回 01 03 06 00 FF FF FF 00 00 35 45。

传感器从左到右检测通道及绝对位置定义如下图所示。

通讯协议指令解析7

注：① T1 为主机前后两次发送的时间间隔，其大小设置与波特率对应关系如下表所示。

       ② T2 为主机发送命令后，从机应答所需的反应时间。

       ③ 为保证通信正常，T3>T2

波特率

最大帧速率(Hz)
最小帧间隔(T1)(ms)

最小应答时间(T2)(ms)

4800 9600 19200 38400 115200

20 25 50 100 200
50 40 20 10 5

8.5 4.5 2.5 2 1.5

T1

T2 T3
PC-传感器

传感器-PC

PC-传感器主机(PC)

从机(传感器)

帧时序

H16H15H14H13H12H11H10H9H8H7H6H5H4H3H2H1

有效检测区（150mm）

GND

1 2 3 4 5 6

4

180

H16H15H14H13H12H11H10H9H8H7H6H5H4H3H2H1

字节1 字节2 字节3 字节4 字节5 字节6 字节7 字节8

0x030x01 0x00 0x00 0x00 0x03 0x05 0xCB

     ID
  设备地址

     功能码

参考MD协议

  16位寄存器起

   始地址高字节

  16位寄存器起

   始地址低字节
  16位读取长度

         高字节

  16位读取长度

         低字节

   CRC-16

校验码低字节

   CRC-16

校验码高字节

● 主机(PC)发送

● 从机(传感器)应答

字节1 字节2 字节3 字节4 字节5 字节6 字节7 字节8

0x030x01 0x06 0x00 0xFF 0xFF 0xFF 0x00

字节9

0x00

字节10

0x35

字节11

0x45

CRC-16

 校验码

 高字节

CRC-16

 校验码

 低字节

点位置

低字节

点位置

高字节

  第一段

磁条位置

  第二段

磁条位置

  第三段

磁条位置

     ID
  设备地址

     功能码   返回

 字节数

 磁场极性

   及磁条

     段数

● 关于返回数据字节位解析

磁场极性及磁条段数数字节位

0/1（磁条检测数>=1有效）

0:当前磁条极性为S极

1:当前磁条极性为N极
预留预留 预留 预留 预留

0 0 0 0 0 0/10/1

00:有效检测磁条数为0
01:有效检测磁条数为1
10:有效检测磁条数为2
11:有效检测磁条数为3

点位置高字节位 点位置低字节位

0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1

通道

  01

通道

  02

通道

  03

通道

  04

通道

  05

通道

  06

通道

  07

通道

  08

通道

  09

通道

  10

通道

  11

通道

  12

通道

 13

通道

  14

通道

  15

通道

  16

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

0:off

1:on

YF-9016QC-485
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